Quibus uoluit deus notaſ facere diuinitas gloria. Sacri huius in gentibus. Ne forſan id roges cur ſolū hoc ſanctū, nec carteris patefactū myſteriū fit, q̄bus uoluit, ſtatim ſubiecit. Illū aut uelle nec temere fit, nec ratione caret. Poterat tñ dignis, no ſanctū dicere. Quod eo ſecit, ut cum graſia ſe obnoxios ſcirent, humiles potius perſtent: q̄ ſi merito id ſe aſcētoſ ſuiderent, gloriā ducērent. Et ut magis rei ip̄ius exprimat magnitudinē, nequāq; ſimplificerit diſcerit myſteriū gloriā ſignificare, ſed gloriā opulentā, qd̄ myſteriū p̄cipue gentibus cognitū eſt. Sicuti & alibi diſcerit, gentes autem in miſericordia. Viderit autem & in alijs deus extollit: ſed in hiſ maxime, q̄ laſpedes inſenſibilitate excedunt, cum laſpedes ipſos adorant, & reſtantia colunt, quos utiq; pro ſua clementia ad fidem uocauit. Nec ſecus cum gentibus agit, q̄ faceret quiſpiā, qui carne arrepto rabie efferato, ſcabieq; & plagi pene immobili: eudem mox hominem reddat, & in humana tradiſtū ſuſſerit, ſtatuaq; in regio throno. Plus ſane eſſet ea ex re gloriā uendicatur, quād ſi in homine modicis facultatibus, & non penitus a ſrumo, mirum id facinus ederet. Recēte autem huius myſteriū dixit: Sunt nanq; & myſteria alia pleraq; hoc tamen & p̄cipuum & uerius eſt, quod nulli eſt cognitū, & p̄rēter hominum opinionem uidetur, ut gentes ſcileſt ad ſe. Christus aſcētoſ.

Quod eſt Christus in uobis ſpes gloriā. Interpretādo qd̄ illud myſteriū fit, Christū dicit hoc ee, uel Christi cognitionē, q̄ uobis in eſt. Qd̄ ſane cū hog; uellaude explicat, ut magis eos allicit, pindē ac ſi dicat: Si Christus in eſte uobis iam cōſtat, cur ipſi angelos beneficos dicitis? Eſt ait & gloriā ſpes, quia p̄ ipſum ſperamus gloriā coſequi ſempiternā. Vel quia ſpes noſtra fit Christus, qui gloria p̄rētans ſit, & cuius nil pudere noſ poſſit.

**Q**uem non annuntiamus. Nos (inquit) non angeli, huc prædicamus. Quo ergo pacto uos angelos habetis ministros?

**C**orripentes oem hoem & docentes. Non em ipsi aut iubendo aut cogendo quenq; instrumus, id nq; diuinæ est bonitatis & rectitudinis, ne quæ inuitu & uiolenter ad fidem ducamus sed monitis & doctrina. Adiuerte quædam modū cafigare & cōmonefacere, factis fit & operibus alios admonere: docere uero, diuinis dūtaxat dectis eniti.

**I**n omni sapia. Quis emiualeat alios tātā hēc edocere, quāta opus ē sapia. Est aut sapia quēdā q̄ in facris lris cōfert, quēdā quæ meditādo etiā cōparat, qdā quæ uel à gētib⁹ ipsiſ p̄taſ, quēdā modū apud Atheniēſ apōtoſe Ara incognito de dicata, differunt.

**A**cto. xvii  
**A**ra dei ignoti  
**T**ū exhibemus oem hoem pfectum in Ch̄o Iefu. Quid illud, hoem oem? Ita qdem id nitor uniuersos mortales reddere pfectiores. Qnod si minus succedit, nil mihi offecerit. Perfectionum autem non in lege dicit, seu in angelis, sed in Christo Iefu, hoc est, in Christi cognitione. Non enim lex ipsa perfecta est.

**I**n q̄ & laboro certādo. Laboro dixisse haud cōtentus, & certādo adiūxit, ut & uigilantia pferat, & absentiā quandā acerim & reliqua se seruasse ostēdat, qbus solē certaturi studere. Si itaq; ipse ut bona uobis cōtingant, opam & laborē impēdo: quāto magis & ipsi tantundē debet & labores infunere, ut certando uictoriā referatis.

**S**cđm opationē eius, quā opat in me in uitute. Cū labore cepisse se diceret, arguit uti q̄ hūc ipm esse diuinū. Nā illi inq̄, q̄ id laboris ad tolerandū mihi sufficiunt uires, sic placitū est. Quē admodū & in principio dixit, p uoluntate dei. Ostēdit pterea multis se impugnari. Nunc nq; dei uirtus parabit, cum plurimi fuerint qui mihi obſtant.

**C**AP. II  
**V**olo em uos scire qualē follicitudinē habeā, p uobis, & p his, q̄ sunt Laodiceæ, & q̄nō uiderit facie meā in carne. Cū sit de dogmate tādīſertur, plurimā eius in Colossenses aperit benevolētiā ut apud hos granū ineat, & acceptior sit. Nā eo inq̄ decerto, ut & uos tuar, & ne eos obturber, pinde ac ut ibēcilli & aliena indigeat ope debet, & labores infunere, ut certando uictoriā referatis.

**H**ereses diffi  
dia parvū  
**T**ū cōsolent corda ipsoſ instruunt in charitate. Iam tandem dogma aggredit, & ita, ut neq; illud proflus inculet, neq; oīno calūnia liberet. Eo nq; (inqt) decerto, ut corda uætra admodū cōsolent, & in charitate cōueniantis, hoc est, ut unam ad fidem, cōcordes fitis & iuncti, & unum omnes ut sentiatis: non necessitate & ui, sed charitate & ultro. Id uero hæresum gratia protulit, quæ dissidiū paruit.

**E**t in oēs diuinitas plenitudinis intellectus. Hoc est, ut nulla in re, uestra hæſitēt corda, & ut in oībus intellectus, hoc est, mysteriū ipſius cognitio abūde certior fit. Neq; em ad diuinitas simpliciter dixit, sed ad oēs. Nec me inq̄ id latē pecepti esse p uos ſenu & mēte mysteriū: sed illud dūtaxat nūc querō, ut de hac uestra cognitione & ſenu ubertim certior fiam. Vel quia, sapiēter uelut in mysteriū id teneatis, non infenate & temere.

**I**n agnitione mysteriū dei & patris Christi Iefu. Quod illud est dei mysterium? Nimirum ut fili ductū, non angelos, patrem non adeamus.

**I**n q̄ ſunt oēs thefauri sapia & ſcie absconditi. Hic ſolus certā habet regē oīm cognitionē. Si itaq; ſolus hic ſapiēs, quia oīm gnarus, ergo ad ſapiām debet illi adſcribi, q̄a poftremis nō priuim ſtipibus ueuerit. Cum aut thefauroſ dicit, ſapie magnitudinē exprimit. Cū uero oīs, nil affirmit illi eē in cognitiū. Absconditi demū cū intuit, eunde prætendit & ſolū cunctoſ habere cognitionem. Eſt itaq; inq̄, ab eo ſapiēntia & ſcientia efflagitanda.